
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 0470, de 14 de outubro de 2020 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA A EXECUÇÃO DE 

AÇÕES EXTENSIONISTAS CONTÍNUAS 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 011/2020, alterado pelas Portarias nos. 0108 e 0461/2020, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/01, 22/02 e 14/10/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de interessados desta 

Universidade para a apresentação de atividades extensionistas contínuas, por intermédio da Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos comunitários – Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura 

Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e 

Trabalho, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos contemplados, por 

campus. 
 
Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital.  
 
Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, no 

período de 16 a 19 de outubro de 2020, observando o subitem 14.1.1. do Edital nº. 011/2020. 

 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

 

http://www2.uesb.br/prae/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0470/2020 

 

Nº 
TÍTULO DA 

PROPOSTA 
MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE DE 

ORIGEM 
PROPONENTE 

ÁREA 

TEMÁTICA 

01 
Programa Estação da 

Leitura – ESTALE 
Programa JQ DCHL 

Zilda de Oliveira 

Freitas 
Educação 

02 

Intervenção 

fisioterapêutica nas 

cefaleias tensionais 

através da técnica de 

terapia manual 

Projeto JQ DS I 
Fhelicio Sampaio 

Viana 
Saúde 

03 

Cuidados proximais 

as mulheres de meia 

idade participantes do 

NIEFAM nos 

estágios de 

envelhecimento 

reprodutivo feminino: 

climatério e 

menopausa 

Programa JQ DS II 
Luzia Wilma 

Santana da Silva 
Saúde 

04 
Profilaxia de doenças 

parasitárias 
Projeto VCA DCN Camila Pereira Saúde 

05 

Idoso saudável é 

idoso ativo: 

possibilidades a partir 

de vivências no 

NIEFAM 

Projeto JQ DS II 

Eulina Patricia 

Oliveira Ramos 

Pires 

Saúde 

06 

Difusão de 

tecnologias para a 

cultura da mandioca 

no Sudoeste da Bahia 

Projeto VCA DFZ 
Anselmo Eloy 

Silveira Viana 

Tecnologia e 

Produção 

07 

Programa Educativo: 

saúde do coto 

umbilical 

Projeto JQ DS II 
Eliane Fonseca 

Linhares 
Saúde 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

08 
Páginas formando 

leitores Projeto JQ DCHL 
Marivone Borges 

de Araújo Batista 
Cultura 

09 

ECOA - espaço de 

convivência entre 

afásicos e não 

afásicos 

Projeto VCA DELL 
Nirvana Ferraz 

Santos Sampaio 
Educação 

10 

NAJA - Núcleo de 

Assessoria Jurídica 

Alternativa 

Programa VCA DCSA 
Claudio Oliveira 

de Carvalho 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

11 

Memória do livro 

didático no Brasil: 

história e memória 

Projeto VCA DFCH Luci Mara Bertoni Educação 

12 

Avaliação 

Psicológica para a 

comunidade: 

psicodiagnóstico 

infantil 

Projeto VCA DFCH 
Roberta Bolzan 

Jauris 
Educação 

13 

Núcleo de Estudo, 

Pesquisa e Extensão 

em Aleitamento 

Materno 

Programa JQ DS II 
Marizete Argolo 

Teixeira 
Saúde 

14 

O desenho e as 

práticas integrativas e 

complementares 

como estratégia de 

rapport previamente 

ao atendimento 

odontológico de 

crianças e 

adolescentes 

Projeto JQ DS I 

Nilton Cesar 

Nogueira dos 

Santos 

Saúde 

15 

Estudos de Psicologia 

Analítica Projeto VCA DFCH 

Ana Lucia 

Castilhano de 

Araújo 

Cultura 

16 
A Geologia como 

forma de entender o 
Projeto VCA DCN 

Andreia Lima 

Sanches 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

nosso planeta 

17 

Cuidado 

fisioterapêutico: 

funcionalidade e 

qualidade de vida de 

idosos com doenças 

reumáticas assistidos 

no NIEFAM 

Projeto JQ DS I 
Tatiane Dias 

Casimiro Valença 
Saúde 

18 
Laboratório móvel de 

Ciências Naturais 
Projeto JQ DCB 

Ana Cristina 

Santos Duarte 
Educação 

19 

Idoso Digital: 

Conectando os idosos 

do NIEFAM com as 

Tecnologias de 

Informação e 

Comunicação 

Projeto JQ DCT 
Elienai Bitencourt 

Batista Mota 

Tecnologia e 

Produção 

20 

Museu Pedagógico: a 

Educação e as 

Ciências no Centro-

Sul da Bahia 

Programa VCA DH 

José Rubens 

Mascarenhas de 

Almeida 

Educação 

21 

Ações preventivas de 

melhora/manutenção 

da saúde funcional e 

cognitiva de idosos 

com baixa condição 

econômica 

Projeto JQ DSII 
Saulo Vasconcelos 

Rocha 
Saúde 

22 

Seguimento 

farmacoterapêutico e 

reconciliação 

medicamentosa em 

pacientes internados 

no Hospital Geral 

Prado Valadares 

Projeto JQ DCT Danyo Maia Lima Saúde 

23 
LABRINC: um 

espaço para brincar, 
Programa JQ DCHL 

Marilete Calegari 

Cardoso 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

criar e aprender 

24 

Projeto conexões 

culturais na serra: 

aprendendo e 

compartilhando 

Projeto JQ DS I 
Karla Rocha 

Pithon 
Saúde 

25 
Instituto GeoGebra da 

UESB 
Programa VCA DCET André Nagamine Educação 

26 

Proler/UESB: campus 

de Vitória da 

Conquista 

Programa VCA DCSA 
Edgard Larry 

Andrade Soares 
Educação 

27 

Mostra da 

Geodiversidade do 

LabGeoc UESB 

campus Jequié 

Projeto JQ DCB 
Luciano Artemio 

Leal 
Educação 

28 

Seminários de 

Extensão do LHIST 

2020 

Programa VCA DH 
Adilson Amorim 

de Sousa 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

29 Programa Papo Lírico Programa JQ DCHL Anisio Assis Filho Cultura 

30 

Projeto Laço de 

Família - casamento 

coletivo 

Projeto VCA PROEX 

Ellen Fróes 

Almeida Sena 

Gomes 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

31 

Ciranda das Cores 

Projeto VCA DCSA 
Luciana Rocha 

Prado 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

32 

Casas e Memórias: 

Pequeno inventário 

de edificações e 

narrativas - Parte II 

Projeto VCA DFCH Mary Weinstein Cultura 

33 

Programa Formação 

de Educadores do 

Campo - 

Formacampo 

Programa ITA DCHEL 
Arlete Ramos dos 

Santos 
Educação 

34 

Engenhação - 

Engenharia de 

Alimentos em Ação 

Projeto ITA DTRA 
Cristiane Patrícia 

de Oliveira 

Tecnologia e 

Produção 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

35 

VI Ciclo de 

Seminários de Física 

em Itapetinga 

Projeto ITA DCEN Ronaldo Thibes Educação 

36 

Fábrica de Software: 

Laboratório 

experimental de 

desenvolvimento de 

software com 

integração social 

Programa JQ DCT 
Claudia Ribeiro 

Santos Lopes 

Tecnologia e 

Produção 

37 

Laboratório de 

Matemática - 

LABOMAT 

Programa VCA DCET 

Tânia Cristina 

Rocha Silva 

Gusmão 

Educação 

38 

ProCine - Programa 

de Cinema e 

Audiovisual da Uesb 

Programa VCA DFCH Filipe Brito Gama Cultura 

39 
Jornalismo Importa 

IV 
Projeto VCA DFCH 

Carmen Regina de 

Oliveira Carvalho 
Comunicação 

40 

Direitos Humanos, 

Violência e Saúde 

Mental 

Programa VCA DFCH 
Odilza Lines de 

Almeida 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

41 

Violência contra 

crianças e 

adolescentes no 

município de Jequié: 

a odontologia na 

identificação e 

enfrentamento 

Projeto JQ DS I 
Livia Maria 

Andrade de Freitas 
Saúde 

42 

Tecnologia do 

arduino aplicada ao 

ensino de Física 

Projeto VCA DCET 
Sandra Cristina 

Ramos 
Educação 

43 

Programa de 

educação bucal para 

gestantes, crianças e 

cuidadores. 

Programa JQ DCB 
Manuela Ribeiro 

Passos 
Saúde 

44 Ensino de Ciências Projeto VCA DCET Luizdarcy de Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Através de Materiais 

Alternativos e/ou de 

Baixo 

Matos Castro 

45 
Seminários em 

Química 
Projeto JQ DCT 

Joelia Martins 

Barros 
Educação 

46 

I Ciclo de Seminários 

de Química dos 

Diversos Saberes 

Projeto ITA DCEN 
Robson Almeida 

Silva  

Tecnologia e 

Produção 

47 

Atlas Digital 

Integrado de 

Anatomia e 

Histologia Humana 

Projeto JQ DCB 
Ana Paula de 

Souza Ramos 
Educação 

48 
Criação racional de 

abelhas sem ferrão 
Projeto VCA PROEX 

Generosa Sousa 

Ribeiro 

Meio 

Ambiente 

49 

Lesões Orofaciais: 

Prevenção e 

Promoção de Saúde 

Oral 

Projeto JQ DS I 
Braulio Carneiro 

Junior 
Saúde 

50 

Laboratório de 

Estudos e Pesquisas 

em Ensino de 

História - LAPEH 

Programa VCA DH 
Maria Cristina 

Dantas Pina 
Educação 

51 

Programa de 

estimulação da 

consciência 

fonológica na pré-

escola e no ciclo de 

alfabetização da rede 

municipal de ensino 

de Vitória da 

Conquista 

Projeto VCA DFCH 
Claudionor Alves 

da Silva 
Educação 

52 

Atividades 

Colaborativas e 

Cooperativas em 

Educação 

Programa VCA DCET 
Claudinei de 

Camargo Santana 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

53 

Atividades 

Colaborativas e 

Cooperativas na 

Escola Básica 

Projeto VCA DCET 
Irani Parolin 

Santana 
Educação 

54 
Pedalar na cidade 

Projeto VCA DCET 
Wagner Duarte 

Jose 
Educação 

55 

Feira Agroecológica 

na UESB: 

sustentabilidade e 

solidariedade 

Projeto VCA DCET 
Ferdinand Martins 

da Silva 

Meio 

Ambiente 

56 

Cuidados em 

alimentação e saúde 

em comunidade 

quilombola 

Projeto JQ DCT 
Maria Patricia 

Milagres 
Saúde 

57 

Uma Proposta 

Educativa para o 

Museu Regional 

Projeto VCA PROEX Saulo Souza Silva Educação 

58 

Ciências naturais no 

Território de 

Identidade Médio 

Sudoeste da Bahia: da 

UESB para a escola, 

da escola para a 

UESB 

Projeto ITA DCEN 
Wesley Amaral 

Vieira 
Educação 

59 
Entre silêncios, 

leituras e memórias 
Projeto ITA DCHEL 

Margareth Correia 

Fagundes Costa 
Educação 

60 

Linguística Cognitiva 

e as Neurociências: 

interfaces entre a 

linguística, a escola, a 

clínica e a sociedade 

Programa VCA DELL 
Maíra Avelar 

Miranda 
Educação 

61 

Laboratório de 

linguagem e 

diversidade sexual - 

LALIDIS 

Projeto VCA DFCH 
Marcus Antônio 

Assis Lima 
Comunicação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

62 

PROCIEMA - 

Programa de Ensino 

em Ciências e 

Matemática 

Programa VCA DCET 
Roberta D'Angela 

Menduni-Bortoloti 
Educação 

63 

Capoeira: Arte, 

Cultura, Educação e 

Saúde 

Projeto ITA DCHEL 
Wdson Vieira de 

Oliveira 
Cultura 

64 

Laboratório de 

estudos e pesquisa 

sobre a Escravidão e 

as Mestiçagens 

Projeto VCA DH Isnara Pereira Ivo Educação 

65 

PRAJÁ - Projeto de 

Alfabetização de 

Jovens e Adultos 

Projeto ITA DCHEL 

Kergilêda 

Ambrósio de 

Oliveira Mateus 

Educação 

66 

Ludoteca: Um Espaço 

de Práticas 

Interdisciplinares em 

Educação 

Programa ITA DCHEL 
Ennia Débora 

Passos Braga Pires 
Educação 

67 

Ciclo de formação de 

jovens pesquisadores 

em História do 

Esporte e Lazer 

Projeto JQ DS I 
Roberto Gondim 

Pires 
Educação 

68 

BrincaSol: Espaço de 

formação contínua 

em Educação Infantil 

Projeto ITA DCEN 
Ana Lúcia Santos 

Souza 
Educação 

69 

Estratégias para o 

desenvolvimento da 

cafeicultura no estado 

da Bahia 

Programa VCA DFZ 
Sylvana Naomi 

Matsumoto 

Tecnologia e 

Produção 

70 
Memórias do rádio 

Projeto VCA DFCH 
José Carlos 

Silveira Duarte 
Comunicação 

71 
Cinema e História: o 

mundo do trabalho 
Projeto VCA DH 

Belarmino de 

Jesus Souza 
Cultura 

72 
Antigo Regime em 

debate: acervos e 
Projeto VCA DH 

Grayce Mayre 

Bonfim Souza 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

fontes documentais 

73 

Valorização do vidro 

descartado sendo 

reutilizado em peças 

artesanais e 

decorativas 

Projeto ITA DCEN 
Kátia Iro Altidis 

Mota 

Meio 

Ambiente 

74 

Indicadores 

Econômicos de 

Vitória da Conquista 

Programa VCA DCSA 
Darci Rodrigues 

Alves 
Educação 

75 

Observatório de 

docência e 

diversidade - 

OBSERVA 

Programa ITA DCHEL 
Lúcia Gracia 

Ferreira Trindade 
Educação 

76 
Educação em saúde e 

ciências na escola 
Programa VCA DCN Gabriele Marisco Educação 

77 

Célula Mater 

Projeto VCA PROEX 
Arlene Santos 

Ribeiro 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

78 
Jiu Jitsu para 

Mulheres 
Projeto JQ DCB 

Sergio Siqueira 

Junior 
Saúde 

79 

Núcleo de Cinema e 

Audiovisual Milene 

Gusmão: Produções 

para a TV UESB 

Projeto VCA DFCH 
Caio Andrei 

Batista Santos  
Cultura 

80 Caravana da Ciência Projeto VCA DCN Danilo Silva Ruas Educação 

81 

A travessia da 

formação em 

Jornalismo 

Programa VCA DFCH Élica Luiza Paiva Comunicação 

82 

Laboratório de 

História e Estudos 

dos Séculos 20/21 - 

LABHES 20/21 

Programa VCA DH 
Lídia Nunes 

Cunha 
Educação 

83 

Múltiplas Percepções 

sobre o Ensino 

Superior 

Projeto VCA DH 
Iracema Oliveira 

Lima 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

84 
Educação financeira 

Projeto JQ DCT 
Murilo Silva 

Santana 
Educação 

85 

Laboratório de 

Divulgação Química 

do Sudoeste da Bahia 

- LADIQ 

Programa JQ DCT 
Renê Alexandre 

Giampedro 
Educação 

86 

Programa de 

Exercício Físico para 

a Saúde da Mulher 

(PROEM) 

Programa JQ DS I 
Iane de Paiva 

Novais 
Saúde 

87 

Indicadores 

Econômicos - Cesta 

Básica 

Projeto VCA DCSA 
Gildásio Santana 

Júnior 
Educação 

88 

Centro Odontológico 

Alvaro Marques-

Microcefalia 
Projeto JQ DS I 

Maria Da 

Conceição 

Andrade De 

Freitas 

Saúde 

89 

Educação e Promoção 

de Saúde Bucal em 

um Centro de 

Referência de 

Doenças Renais 

Crônicas 

Projeto JQ DS I 
Annie Duque 

Ferreira 
Saúde 

90 

O livro didático de 

matemática e a 

implementação da 

BNCC: 

possibilidades e 

desafios 

Projeto VCA DCET Fernando S. Silva Educação 

91 

Grupo de ajuda 

mútua e 

intersubjetividade do 

cuidar no CAPS II de 

Jequié-BA 

Projeto JQ DS II 
Patricia Anjos 

Lima de Carvalho 
Saúde 

92 A magia da musica Projeto ITA DCHEL Edmacy Quirina Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

de Souza 

93 

Projeto Memórias do 

Saber: narrativas, 

discursos e arte-

educação na melhor 

idade 

Projeto ITA DCHEL 
Luciano Lima 

Souza 
Educação 

94 

Janela Indiscreta 

Cinema e 

Audiovisual 

Programa VCA PROEX 
Raquel Costa 

Santos 
Cultura 

95 

Etnicidades, 

Educação e 

Diferenças 

Programa VCA DFCH 
José Valdir Jesus 

de Santana 
Educação 

96 

Engenho de 

Composição - 

Mostras Artísticas e 

Didáticas dos Cursos 

Licenciatura em 

Dança e Licenciatura 

em Teatro 

Programa JQ DCHL 
Edeise Gomes 

Cardoso Santos 
Cultura 

97 

As mulheres na 

sociedade de classes: 

gênero, raça, 

desigualdade e 

violência 

Programa VCA DH 
Márcia Santos 

Lemos 
Educação 

98 
PROLER - UESB- 

Campus de Itapetinga 
Programa ITA DCHEL 

Daisy Laraine 

Moraes de Assis 
Educação 

99 

Paleociência na 

Escola: Itinerância e 

Aprendizagem 

Projeto JQ DCB 

Rita de Cássia 

Anjos Bittencourt 

Barreto 

Educação 

100 

Infância, educação e 

ludicidade - leituras 

cinematográficas 

Projeto ITA DCHEL 
Maiza de Jesus 

Santos Alves 
Educação 

101 
Produção Cultural de 

Mulheres Negras 
Projeto VCA DFCH 

Nubia Regina 

Moreira 
Cultura 

102 Produção de mudas Projeto ITA DCEN Patricia Araújo de Meio 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

de espécies nativas 

com vistas a 

restauração ecológica 

de áreas degradadas 

em Itapetinga, BA 

Abreu Cara Ambiente 

103 

FiloArte - 

experimentações e 

territórios em 

filosofia e arte 

Projeto JQ DCHL 
Zamara Araujo 

dos Santos 
Educação 

104 

Programa de 

Educação Matemática 

de Jovens e Adultos 

Programa VCA DCET 
Jonson Ney Dias 

da Silva 
Educação 

105 

CONECTA(R) a arte-

educação para 

reencantar o ensino 

de Ciências e 

Biologia 

Projeto VCA DCN 
Francisco Antonio 

Rodrigues Setúval 
Educação 

106 

Lesson Study e 

Aprendizagem 

Criativa: metodologia 

e estratégia ativa de 

ensino e 

aprendizagem 

Projeto VCA DCET 
Alice Peres 

Irigoyen  
Educação 

107 

UESB em 

movimento: atividade 

física na promoção da 

saúde 

Programa JQ DS I 
Robério Chaves 

Pinheiro 
Saúde 

108 

Educação em Saúde 

com vistas à 

prevenção das 

doenças 

infectocontagiosas 

Projeto JQ DS II 
Gleide Magali 

Lemos Pinheiro 
Saúde 

109 

Aquarismo como 

recurso didático no 

ensino de Ciências 

Projeto VCA DCN 
Flávia Borges 

Santos 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

110 

XI Semana de 

Contabilidade do 

Sudoeste da Bahia 

Projeto VCA DCSA 
Manoel Antonio 

Oliveira Araújo 
Educação 

111 

Difusão e adoção de 

tecnológicas com 

dispositivos móveis 

para levantamentos 

topográficos 

Projeto ITA DCEN 

Melquesedeck 

Saturnino Cabral 

Oliveira 

Tecnologia e 

Produção 

112 UESB/JEC Futsal Projeto JQ DS I Juraci Reis Filho Saúde 

113 

LaGaTT - 

Laboratório de 

Garimpo Textual 

e(m) Trabalho do 

professor de línguas 

Projeto VCA DELL 
Fernanda de 

Castro Modl 
Educação 

114 

Ações estratégicas 

para adoção de 

comportamentos do 

estilo de vida mais 

ativo e saudável 

como modalidade 

terapêutica não 

medicamentosa em 

idosos usuários das 

ESF do município de 

JequiéBA 

Projeto JQ DCB 
Clarice Alves dos 

Santos 
Saúde 

115 

Estímulo ao 

Desenvolvimento 

Rural Sustentável 

Através do Cultivo do 

Umbu Gigante no 

Território Sudoeste 

Baiano 

Programa VCA DFZ 
Valdemiro 

Conceição Júnior 

Tecnologia e 

Produção 

116 Ledor de Sentidos Projeto VCA PROEX 
Simone Gonzaga 

de Souza Reis 
Educação 

 


